湖 南 省 教 育 厅
关于组织开展 2023 年湖南省教育经费

统计集中会审工作的通知

各市州教育（体）局，各高等学校，有关单位：

根据《教育部办公厅 财政部办公厅 国家统计局办公室关于

做好 2024 年度财政教育投入和教育经费统计工作的通知》（教财

厅函〔2024〕1号），为切实做好并按时完成我省教育经费统计工

作，经研究，定于 2 月 25 日至 3 月 1 日在长沙市组织开展 2023

年教育经费统计集中会审工作。请各市州教育行政部门、各高等

学校和有关单位在此之前完成本地区、本单位的教育经费统计工

作，按时参加会审。现就有关事项通知如下：

一、工作内容

（一）审核汇总 2023 年教育经费统计数据。集中审核 2023

年全省教育经费统计数据，对审核过程中发现的各地区数据问题

修改和反馈，汇总形成 2023年全省教育经费统计初步数据。

（二）召开全省教育经费投入工作座谈会。交流各地依法保

障教育经费投入，加强教育经费使用、管理的经验和措施，进一

步完善教育经费统计工作的意见建议；结合 2023年全省教育经费

—2—

统计结果，研究 2024年财政教育投入和经费统计有关工作。

二、集中会审地点

会审地点：湖南开放大学

报到地点：长沙延年文苑酒店（天心区林大路 12号）

三、参加人员

各市州教育（体）局计财科科长 1 人，各市州教育（体）局

负责教育经费统计的工作人员 2 人，各高校、单位负责教育经费

统计的工作人员 1人。请各市州教育部门汇总本市参加人员名单，

于 2 月 23 日前将《2023 年湖南省教育经费统计集中会审参会人

员回执》（附件 1）发送至省教育厅财建处邮箱。

四、集中会审时间

各市州教育（体）局负责教育经费统计的工作人员 2月 25日

下午报到，2月 26日－2月 29日参加汇总审核；各市州教育（体）

局计财科科长 3月 1日上午 9点 00分参加座谈会。

各高校、单位参会人员请于 2月 26日－2月 28日分批参加高

校组集中会审，具体时间详见《参加会审的高校和省属单位名单

及日程安排》（附件 2）。决算汇审期间已按要求上报教育经费统计

数据的预算单位无需重复参加集中会审。

五、有关要求

（一）报送 2023年一般公共预算教育经费数据与“205教育支

出”决算数核对情况表。请各市州教育（体）局按照要求，加强与

财政部门沟通合作，统一填报口径，共同审核数据，特别是“一般

—3—

公共预算教育经费”数据原则上应与一般公共预算“205教育支出”

的决算数保持一致，若有差异，应认真分析查找并说明原因，据

实填报《2023 年一般公共预算教育经费数据与“205 教育支出”决

算数核对情况表》（附件 3），并于 2月 23日前发送至省教育厅财

务建设处。

（二）做好地区审核汇总。请各地按照《转发教育部办公厅 财

政部办公厅 国家统计局办公室关于做好 2024 年度财政教育投入

和教育经费统计工作的通知》要求，对本地区教育经费统计数据

逐级进行审核汇总，确保数据真实、准确、完整和表间关系的平

衡，并于 2月 23日前将本地区年报数据（含经费统计分析报告）

与代收的省本级学校年报数据报省教育厅财务建设处汇总。

（三）准备座谈发言材料。市州教育局参加座谈会的同志需

要进行现场发言，发言时间控制在 6分钟以内。市州教育部门主

要围绕各学段教育经费投入政策，加强教育经费使用、管理的经

验和措施，进一步完善教育经费统计工作的意见建议等方面进行

交流。

（四）其它事项。请参加集中会审的同志自行携带笔记本电

脑，各高校、单位参会人员请同时携带经上级主管部门审核确定

的 2023年度决算报表。会审工作期间饮食统一安排，住宿和往返

交通费用自理。

联系人及电话

省教育厅财务建设处：肖蓉兰，0731－82203206

—4—

高兴鹏，13786629623

省教育厅财务建设处邮箱：ssb82287359@163.com

附件：1.2023年湖南省教育经费统计集中会审参会人员回执

2.参加会审的高校和省属单位名单及日程安排

3.2023年一般公共预算教育经费数据与“205教育支出”

决算数核对情况表

湖南省教育厅

2024年 2月 7日

（此件依申请公开）

—5—

附件 2

参加会审的高校和省属单位
名单及日程安排

2 月 26 日上午：

湖南大学、中南大学、长沙理工大学、湖南农业大学、中南

林业科技大学、湖南中医药大学、湖南师范大学、湖南财政经济

学院、湖南女子学院、湖南第一师范学院、长沙师范学院、长沙

民政职业技术学院、湖南工业职业技术学院、湖南大众传媒职业

技术学院、湖南科技职业学院、湖南机电职业技术学院、湖南开

放大学（湖南网络工程职业学院）

2 月 26 日下午：

湘潭大学、吉首大学、湖南科技大学、湖南理工学院、湘南

学院、衡阳师范学院、邵阳学院、怀化学院、湖南文理学院、湖

南科技学院、湖南人文科技学院、南华大学、湖南工程学院、湖

南城市学院、湖南工学院、湖南工业大学、湖南医药学院、湖南

铁道职业技术学院、湖南生物机电职业技术学院、湖南环境生物

职业技术学院、湖南化工职业技术学院、湖南石油化工职业技术

学院、湖南工艺美术职业学院、湖南国防工业职业技术学院

2 月 27 日上午：

湖南省教育厅机关、湖南省教育厅机关后勤服务中心、湖南

—6—

省教育厅信息中心、湖南省学生资助管理中心、湖南省教育基金

会秘书处、湖南省语言文字培训测试中心、湖南省教育科学研究

院、湖南省教育生产装备处、湖南省教育考试院、湖南省电化教

育馆、湖南省教育电视台、湖南省大中专学校信息咨询与就业指

导中心、湖南省高等学校干部培训中心、湖南省中小学教师继续

教育指导中心、湖南省长沙市第一中学、湖南师范大学附属中学

2 月 27 日下午：

长沙医学院、湖南警察学院、长沙航空职业技术学院、湖南

涉外经济学院、湖南交通职业技术学院、湖南商务职业技术学院、

湖南体育职业学院、湖南工程职业技术学院、保险职业学院、湖

南外贸职业学院、湖南司法警官职业学院、湖南邮电职业技术学

院、长沙环境保护职业技术学院、湖南艺术职业学院、长沙电力

职业技术学院、湖南水利水电职业技术学院、湖南现代物流职业

技术学院、湖南安全技术职业学院、湖南食品药品职业学院、湖

南劳动人事职业学院、湘潭理工学院

2 月 28 日上午：

湖南省艺术学校、湖南省经济贸易职业中专学校、中国烟草

总公司湘潭中等专业学校、邵阳市机械工业职业学校、湖南建筑

高级技工学校（湖南建设中等职业学校）、湖南轻工高级技工学校、

湖南省体育运动学校、湖南省水利水电建设工程学校、长沙建筑

工程学校、湖南信息工程学校、湖南税务高等专科学校、湖南金

融技术职工大学、湖南省委党校湖南省行政学院、湖南有色金属

—7—

职工大学中职部、湖南航空工业职工工学院、湖南省江南工业学

校、湖南冶金职业技术学院、中钢集团衡阳重机技工学校、中钢

集团衡阳重机职工大学、涟源钢铁总厂职工大学

备注：以上参加集中会审各单位均包含所属幼儿园、附属小

学（子弟小学）、附属中学（子弟中学）、附设中职（中专）班及

三本学院，请各高校负责通知并一道参加集中会审。

—8—

附件 3

2023 年一般公共预算教育经费数据与
“205 教育支出”决算数核对情况表

市州： 教育部门（盖章）： 财政部门（盖章）： 单位：万元

县市区
一般公共预算教

育经费统计数据

“205教育支出”
决算数据

差额 原因分析

备注：此表必须由县（区、市）财政、教育行政部门共同填报、审核、盖章，市州汇总

所辖县市区数据，连同盖章扫描件一并上报。